
                                                                                
 

МУ «Отдел образования Урус-Мартановского муниципального района» 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 11 Г. УРУС-МАРТАН» 

(МБОУ «СОШ № 11 г. Урус-Мартан») 

 

МУ «Хьалха-Мартан муниципальни кIоштан дешаран отдел» 

Муниципальни бюджетни юкъарадешаран учреждени 

«ХЬАЛХА-МАРТА ГIАЛИН № 11 ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 

(МБЮУ «Хьалха-Марта гIалин № 11 йолу ЮЮШ») 
 

 

П р и к а з  

31 августа 2023 года 
 

№ 75-од 

г. Урус-Мартан 

 

О создании и функционировании  

детского технопарка “Кванториум”  

на базе МБОУ “СОШ № 11 г. Урус-Мартан” 

 

В соответствии с Методическими рекомендациями, утвержденными 

Министерством Просвещения Российской Федерации от 12.01.2021 года N Р-4 

“Об утверждении методических рекомендаций по созданию и 

функционированию детских технопарков “Кванториум” на базе 

общеобразовательных учреждений” и в целях реализации мероприятий 

государственной программы Российской Федерации “Развитие образования”, 

утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 26 

декабря 2017 года N 1642, в рамках реализации федерального проекта 

“Современная школа” национального проекта “Образование”, п р и к а з ы в а ю: 

1. Создать детский технопарк “Кванториум” (далее — Школьный Кванториум)  

на базе МБОУ “СОШ № 11 г. Урус-Мартан” с 01 сентября 2023 года. 

2. Утвердить Положение о детском технопарке “Кванториум” на базе МБОУ  

“СОШ № 11 г. Урус-Мартан” (Приложение 1). 

3. Утвердить План работы детского технопарка “Кванториум” на базе МБОУ  

“СОШ № 11 г. Урус-Мартан” на 2023-2024 учебный год (Приложение 2).  

к Приказу МБОУ “СОШ № 11 г.Урус-Мартан” 



№ 75-од от 31.08.2023 г. 

 

4. Назначить руководителем Школьного “Кванториума” заместителя директора  

по методической работе Я.А.-М.Супаеву. 

5. Создать раздел Детский технопарк “Кванториум” на официальном сайте  

МБОУ “СОШ № 11 г. Урус-Мартан” в сети “Интернет”. 

6. Обеспечить реализацию следующих учебных предметов на базе Школьного  

Кванториума: биология, химия, физика, технология, формируемой из 

предметных областей “естественные науки”, “технология”. 

7. Обеспечить разработку дополнительных общеобразовательных программ,  

программ внеурочной деятельности по направлениям деятельности Школьного 

Кванториума с учетом методических материалов и рекомендаций Федерального 

оператора, что не менее 1/3 объема внеурочной деятельности обучающихся 

должно быть ориентировано на поддержание естественно-научной и 

технологической направленностей образовательных программ, при этом объем 

программ естественно-научной направленности не может составлять менее 20 
0/0 от общего объема внеурочной деятельности; 

8. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой 

 

Директор                                                                             Э.Ч.Махмуджанова 

С приказом ознакомлены 

 

 

Я.А-М.Супаева___________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к Приказу МБОУ “СОШ № 11 г.Урус-Мартан” 

№ 75-од от 31.08.2023 г. 

 

Положение 

о детском технопарке “Кванториум” 

на базе МБОУ “СОШ № 11 г. Урус-Мартан” 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Детский технопарк «Кванториум» на базе МБОУ “СОШ № 11 г. 

Урус-Мартан” (далее-Школьный Кванториум) создан с целью развития у 

обучающихся естественнонаучной, математической, технологической, 

информационной грамотности, формирования критического и креативного 

мышления, совершенствования навыков естественно-научной и 

технологической направленностей. 

1.2. Школьный Кванториум не является юридическим лицом и действует 

для достижения уставных целей МБОУ “СОШ № 11 г. Урус-Мартан”  (далее — 

Учреждение), а также в целях выполнения задач и достижения показателей и 

результатов федерального проекта  “Современная школа” национального 

проекта “Образование”. 

1.3. В своей деятельности Школьный Кванториум руководствуется 

Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 N2 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», иными нормативными документами 

Министерства просвещения Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, программой развития   МБОУ “СОШ № 11 г. 

Урус-Мартан”, планами работы, утвержденными учредителем и настоящим 

Положением. 

1.4. Школьный Кванториум в своей деятельности подчиняется 

руководителю Учреждения (директору). 

2. Цели, задачи, функции деятельности  

Школьного Кванториума 

 

2.1. Основной целью деятельности Школьного Кванториума является 

совершенствование условий для повышения качества общего образования, 

расширение возможностей обучающихся в освоении учебных предметов из 

предметных областей “Естественнонаучные предметы”, “Естественные науки”, 

“Математика и информатика”, “Обществознание и естествознание”, 



“Технология”, курсов внеурочной деятельности общеинтеллектуальной 

направленности, реализации программ дополнительного образования 

естественно-научной и технической направленностей. 

2.2. Задачами Школьного Кванториума являются: 

2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ по учебным 

предметам естественно-научной и технологической направленностей, в том 

числе в рамках внеурочной деятельности обучающихся; 

2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительных 

общеобразовательных программ естественно-научной и технической 

направленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярный период;

  

2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников в проектную 

деятельность; 

2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярный период, разработка 

и реализация соответствующих образовательных программ, в том числе для 

лагерей, организованных образовательными организациями в каникулярный 

период; 

2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогических работников 

Школьного Кванториума, реализующих основные и дополнительные 

общеобразовательные программы. 

2.3. Школьный Кванториум для достижения цели и выполнения задач вправе 

взаимодействовать с: 

− различными образовательными организациями в форме сетевого  

взаимодействия;  

− с иными образовательными организациями, на базе которых созданы детские  

технопарки;  

− с Федеральным оператором, осуществляющим функции по 

информационному,  

методическому и организационно-техническому сопровождению мероприятий 

по созданию и функционированию детских технопарков «Кванториум», в том 

числе по вопросам повышения квалификации педагогических работников;  

обучающимися и родителями (законными представителями) обучающихся с 

применением дистанционных образовательных технологий. 

 

3. Порядок управления Школьным Кванториумом. 

 

3.1. Директор Учреждения издает локальный нормативный акт о 

назначении руководителя Школьного Кванториума (куратора, ответственного за 

функционирование и развитие), а также о создании Школьного Кванториума, 

утверждающего положение о деятельности Школьного Кванториума. 



3.2. Руководителем Школьного Кванториума может быть назначен 

сотрудник 

Учреждения из числа руководящих и педагогических работников. 

3.3. Руководитель Школьного Кванториума обязан: 

3.3.1. осуществлять оперативное руководство Школьным Кванториумом. 

3.3.2. представлять интересы Школьного Кванториума по доверенности в 

муниципальных, государственных органах региона, организациях для 

реализации целей и задач Школьного Кванториума. 

3.3.3. отчитываться перед директором Учреждения о результатах работы 

Школьного Кванториума. 

3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренные законодательством, 

Уставом Учреждения, должностной инструкцией и настоящим Положением.  

3.4. Руководитель Школьного Кванториума вправе: 

3.4.1. осуществлять расстановку кадров Школьного Кванториума, прием на 

работу которых осуществляется приказом руководителя Учреждения; по 

согласованию с руководителем Учреждения организовывать учебно-

воспитательный процесс в Школьном Кванториуме в соответствии с целями и 

задачами Школьного Кванториума и осуществлять контроль за его реализацией;  

3.4.2. осуществлять подготовку обучающихся к участию в конкурсах, 

олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилю направлений 

деятельности Школьного Кванториума; 

3.4.3. по согласованию с директором Учреждения осуществлять организацию и 

проведение мероприятий по профилю направлений деятельности Школьного 

Кванториума; 

3.4.4. осуществлять иные права, относящиеся к деятельности Школьного 

Кванториума и не противоречащие целям и видам деятельности образовательной 

организации, а также законодательству Российской Федерации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 2 

к Приказу МБОУ “СОШ № 11 г.Урус-Мартан” 

№ 75-од от 31.08.2023 г. 

  

  

 

План работы 

школьного детского технопарка 

“Кванториум” 

МБОУ “СОШ № 11 г. Урус-Мартан” 

на 2023-2024 учебный год 
 

   

№   Мероприятие   Уровень   Сроки   Ответственный   

 

 

Организационно-педагогическая работа   

1.  Обсуждение и утверждение 

плана работы на 2023-2024 

учебный год   

Школа  Сентябрь   Директор, 

руководитель, 

педагоги 

Кванториума 

2.  Составление расписания 

работы школьного 

Кванториума   

Школа  Сентябрь   Директор, 

руководитель, 

педагоги 

Кванториума 

3.  Работа по 

совершенствованию 

материально-технического 

обеспечения   

Школа  В течение года   Директор, 

руководитель, 

педагоги 

Кванториума 

4.  Разработка и согласование 

рабочих программ по 

предметам   

Школа  Август, в 

течение года – 

по мере 

необходимост

и   

Директор, 

руководитель, 

педагоги 

Кванториума 

5.  Оформление раздела 

школьного кванториума на 

сайте лицея   

Школа  В течение года   Заместитель 

директора по 

информатизации 

6.  Повышение квалификации 

педагогических работников   

Школьный, 

муниципальный, 

региональный, 

федеральный 

 

В течение года   Руководитель 

Кванториума 



 

Организационно-методическая работа   

1.  Участие в вебинарах, 

семинарах,конференциях 

Школьный, 

муниципальный, 

региональный, 

федеральный 

В течение года   Директор, 

руководитель, 

педагоги 

Кванториума 

 

Международные, Всероссийские, региональные олимпиады и фестивали.  

1.  Участие во всероссийских, 

региональных и 

муниципальных олимпиадах 

и фестивалях  

Школьный, 

муниципальный, 

региональный, 

федеральный 

В течение года   Директор, 

руководитель, 

педагоги 

Кванториума 

Мероприятия школьного Кванториума.    

1.  Практические мероприятия Школа В течение года   Директор, 

руководитель, 

педагоги 

Кванториума 

2.  Интеллектуальные игры  

  

  

  

  

  

  

Школа В течение года   Директор, 

руководитель, 

педагоги 

Кванториума 

Контроль и руководство         

1.  Анализ хода выполнения 

поставленных задач   
Школа В течение года   Директор, 

руководитель, 

педагоги 

Кванториума 

2.  Корректировка работы 

Кванториума  
Школа В течение года   Директор, 

руководитель, 

педагоги 

Кванториума 

  

 


